

## 2023年8月度 すかいらーくグループIRレポート（速報値）

2023年9月6日  
株式会社すかいらーくホールディングス  
（証券コード：3197 東証プライム）

直近月は速報値で算出しております  
確定値は翌月のレポートで開示いたします

### 2023年：前年比

（注：グループ合計の売上高は国内連結ベースの店舗売上高の合計数値であり、海外店舗の売上高は含んでおりません）

		1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	累計
全店	売上高前年比	119.6%	135.1%	123.3%	116.0%	111.6%	109.3%	115.7%	116.0%					117.7%
既存店	売上高前年比	121.6%	138.8%	126.6%	118.9%	114.6%	112.0%	118.4%	118.6%					120.5%
	客数前年比	110.0%	120.8%	112.0%	106.6%	103.7%	99.1%	109.9%	108.7%					108.5%
	客単価前年比	110.6%	114.8%	113.1%	111.6%	110.5%	113.0%	107.7%	109.2%					111.1%
店舗開発	新規出店数	3	4	1	4	1	0	1	3					17
	リモデル	8	8	8	9	8	7	10	7					65
	業態転換	1	3	6	5	4	5	7	0					31
店舗数	ガスト	1,290	1,287	1,286	1,286	1,283	1,281	1,282	1,281					1,281
	バーミヤン	355	354	354	354	352	352	352	352					352
	しゃぶ葉	274	274	276	277	278	278	278	277					277
	ジョナサン	198	198	196	197	189	188	188	188					188
	夢庵	171	171	169	169	167	167	167	167					167
	ステーキガスト	90	90	90	91	87	87	87	87					87
	海外	72	73	73	76	75	75	73	74					74
	その他	536	533	535	529	541	545	550	551					551
	計	2,986	2,980	2,979	2,979	2,972	2,973	2,977	2,977					2,977
転換準備のため一時的に閉鎖中の店舗（上記に含まず）		10	12	9	10	11	9	2	2					2

### 月間ハイライト

- 売上サマリー** 前年比既存店売上高118.6%
  - 夏休みで全体的に人流が増え、再開した深夜営業時間も売上へ貢献。アプリで配信した生ビール半額、キッズメニュー半額などが消費者に響き、好調が継続
  - お盆期間に接近・上陸した台風は速度が遅く、広範囲で大きな客数影響あり（近畿は11日から16日で平均▲15%、東北は16日から17日で平均▲8%）
  - 東京都心部では35℃以上の猛暑日が9日間も記録されるなど、全国的な酷暑も客数に影響あり
  - お盆期間の夢庵・藍屋の宴会利用客数は2019年を超える水準で、ゴールデンウィーク同様、宴会需要は回復
- プロモーション・メニュー**
  - ガスト、バーミヤン、ジョナサン、夢庵：アルコール喫食者の客単価が高めになることから生ビールの半額クーポンをアプリで配信。小皿料理のクーポンもあわせて配信し、各ブランドでお客様に好評
  - バーミヤン：先月導入した手頃なセットメニューの売れ行きがよく、売上・客数とも好調
  - しゃぶ葉：10日より北海道産牛肩ロースフェアがスタート。お盆のハレ需要にマッチし、売上に貢献
- 店舗開発**
  - 2023年8月度は国内新店2店（ガスト東村山市役所前店、chawanイオンモール新潟南店）と台湾新店1店、リモデル7店
  - 環境配慮モデル店舗として11日にガスト東村山市役所前店をオープン。太陽光発電、CO<sub>2</sub>フリー電力、カーボンニュートラル都市ガスの導入により、CO<sub>2</sub>排出量実質ゼロで店舗を運営し、年間約88tのCO<sub>2</sub>を削減。DXも積極活用したサステナブルな店舗
- その他**
  - 約2,400店でテーブル決済を開始。利用率は約10%でお客様の利便性向上と店舗の生産性改善に貢献
  - すかいらーくグループ約2,700店の店頭でハワイ・マウイ島 山火事緊急支援募金を開始
  - 通販商品でYahoo!ショッピングに出店。順次販路を拡大していく

月間ハイライト



(参考) 2022年：前年比

		1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	累計
全店	売上高前年比	115.1%	92.3%	98.4%	109.9%	121.3%	125.2%	117.0%	124.9%	130.1%	118.3%	106.3%	101.0%	112.7%
既存店	売上高前年比	115.8%	93.0%	99.0%	110.6%	122.0%	126.1%	118.0%	126.1%	131.4%	119.4%	107.6%	102.1%	113.7%
	客数前年比 <sup>※1</sup>	111.8%	94.0%	98.6%	107.5%	114.8%	125.4%	116.3%	118.8%	120.1%	110.3%	98.9%	91.5%	108.5%
	客単価前年比 <sup>※2</sup>	103.6%	99.0%	100.4%	102.9%	106.3%	100.5%	101.4%	106.1%	109.5%	108.3%	108.8%	111.6%	104.8%
店舗開発	新規出店数	4	1	1	0	1	0	0	1	0	1	0	2	11
	店舗改装	22	16	14	26	31	21	24	14	20	20	16	24	248
	業態転換	3	3	2	5	0	0	2	0	0	0	0	2	17
店舗数	計	3,099	3,097	3,094	3,093	3,090	3,085	3,085	3,080	3,069	3,058	3,054	3,056	3,056

(注1) グループ合計の売上高は国内連結ベースの店舗売上高の合計数値であり、海外店舗の売上高は含んでおりません

(注2) 売上高、及び、客数は月商ベースで算出しています

(注3) 前年比既存店の定義： 13か月以上稼働店舗（業態転換店舗を含んでおります）

以下の定義に基づき算出した客数をデリバリーおよびテイクアウトによる客数として加味しております

デリバリー客数 = デリバリー売上高 ÷ 平均イートイン客単価

テイクアウト客数 = テイクアウト売上高 ÷ 平均イートイン客単価

(注4) 客単価前年比はイートインの客単価のみ算出しております

(注5) 2019年比既存店の定義： 25か月以上稼働店舗（業態転換店舗を含んでおります）

(注6) 2022年2月度レポートより前年同月を100%としたパーセンテージ表記に変更しております

【お問い合わせ先】

株式会社すかいらーくホールディングス IR担当

TEL: 0422-37-5244